
 平成２４年度の「緑陽地域の防災を考える会」の発足から、２年間継続的に活動を

行い、ここに「防災マップ」と「防災マニュアル」の作成・編集を終え、遅ればせなが

ら冊子としてまとめることができました。これもワーキンググループ全員の協力と、

地域の各種団体、その他関係者のご支援によるものと深く感謝申し上げます。 

 内容については、資料の説明が不十分なところや、理解しにくいところが多々あ

ると思いますがご容赦下さい。こんごも勉強会や見直しを重ね、より一層充実した

わかりやすいマニュアルにしていきたいと考えています。みなさま方のご意見、ご

要望をどしどしお寄せください。 

 いま、「いつおきてもおかしくない」といわれる巨大地震。大規模な災害から、「自

分の身は自分で守る」の「自助」、地域で協力して災害に備える「支え合い・共助」が

重要です。この冊子を皆さんのご家庭、地域の防災力の向上に役立てていただく

ことを願っています。 

 おわりに、千鳥自主防災会の活動に対し今後とも一層のご支援・ご協力を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。（M・H） 

 

平成２６年３月 

 

 

 

 

 

「防災マニュアル」の作成にご協力頂いた関係者 

 

両町内合同役員 ・両町内盆踊り役員 ・子ども会世話人 ・民生児童委員 

保護司 ・消防団第一分団 ・地域市職員 ・とうかい防災ボランテァネット 

緑陽コミュ二ティ役員 ・NPO Dochubu ・星崎学区消防団長 

 

南柴田町内会長  伊藤春男 

副会長  桑原実穂 

北犬山町内会長  早川昭之 

副会長  山口高史 

千鳥自主防災会長  樋口政広 

副会長  小島雄一 

 


